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1. VERANLASSUNG, AUFGABENSTELLUNG

Die Gemeinde Egelsbach bearbeitet derzeit den Bebauungsplan Nr. 34 ,MihlstraRe”. Bei
dem Geltungsbereich handelt es sich um ein fast ausschlieRlich gewerblich genutztes Ge-
biet. Der Bebauungsplan befand sich bereits einmal in Offenlage. Hierbei waren gemaR einer
Forderung des Regierungsprasidiums Darmstadt, Abteilung Staatliches Umweltamt Hanau,
samtliche nach Aktenlage bekannten Altstandorte umweltrelevanter Betriebe gekennzeich-
net. Dieser Kennzeichnung wurde von mehreren Grundstiickseigentiimern aus verschiede-
nen Griinden widersprochen. Die Gemeinde Egelsbach hat daher eine Uberarbeitung des
Plans und eine fachtechnische Uberpriifung der vorhandenen Unterlagen sowie die Durch-
fihrung weiterer Erhebungen beschlossen. Hiermit wurde das Biiro fiir Hydro- und Umwelt-

geologie H+S im Marz 2003 beauftragt. Die Ergebnisse werden nachfolgend dokumentiert.

2. DURCHFUHRUNG

Zur Ermittlung méglicher belasteter Flachen wurde zunachst die Altflachendatei des Hessi-
schen Landesamts fur Umwelt und Geologie (HLUG), Stand September 2002, ausgewertet
und mit dem Erfassungsbogen zum Gewerberegister der Gemeinde Egelsbach vom Novem-
ber 1990 abgeglichen. Zu den als Altstandorten gefiihrten Grundstiicken wurden die Bauak-
ten im Hinblick auf umweltrelevante Anwendungen oder ggf. bereits bekannte Schaden ge-
sichtet. Anschlieflend fanden Begehungen des Geltungsbereichs zum Abgleich der Befunde
aus der Aktenauswertung mit dem optisch erkennbaren Zustand und zur Plausibilitatspru-
fung statt. Grundstticke, bei denen nicht ausgeschlossen werden konnte, dass es sich um
ehemalige Standorte umweltrelevanter Betriebe handelte, wurden einer Erstbewertung un-
terzogen. Diese Erstbewertungen wurden den jeweiligen Grundstiickseigentiimern mit der
Bitte um Stellungnahme vorgelegt. Auf der Grundlage der hierbei gewonnen Informationen
konnten die Bewertungsgrundlagen fiir die einzelnen Flachen weiter abgesichert werden.
Gleichzeitig ergaben sich jedoch auch Querverweise, die Uberpriifungen weiterer Flachen
erforderlich machten. AuRerdem stellte der Betrieb mit dem gréften Flachenanteil wahrend
der laufenden Bearbeitung seine Tatigkeit ein, so dass auch dieser Standort im Hinblick auf
seine Altlastenrelevanz zu bewerten war. Im September 2003 wurden die Zwischenergeb-
nisse dem Regierungsprasidium Darmstadt, Abteilung Staatliches Umweltamt Hanau, vorge-
stellt. Auf der Grundlage der Einzelfallrecherche wurde zwar eine Reihe von Standorten mit
relevanten Altnutzungen ermittelt, konkrete Hinweise auf erhebliche Bodenbelastungen la-
gen jedoch nicht vor. Seitens des Regierungsprasidiums wurde darauf hin mitgeteilt, dass
auf die generelle Forderung nach Kennzeichnung der Altstandorte nicht bestanden werden

kann, da hierfur keine rechtlichen Grundlagen bestehen, denn gemaR Baugesetzbuch, §9
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sollen im Bebauungsplan nur solche Flachen gekennzeichnet werden, deren Boden erheb-
lich mit umweltgefahrdenden Stoffen belastet sind, nicht jedoch Flachen bei denen lediglich
auf Grund der Vornutzung Belastungen nicht ausgeschlossen werden koénnen. In Abstim-
mung mit dem Staatlichen Umweltamt Hanau wurde beschlossen, die Recherchen mit An-
fragen auf Hinweise auf Schadensfalle im Geltungsbereich beim Amt fur Arbeitsschutz und
Sicherheitstechnik Darmstadt und bei der Wasserbehorde des Kreises Offenbach abzu-
schlieRen. Gleichzeitig sollte auch beim Staatlichen Umweltamt Hanau Uberpruft werden, ob
dort Hinweise auf Bodenbelastungen vorliegen. Nach Eingang samtlicher Stellungnahmen
der Landes- und Kreisbehorden im Dezember 2003 wurde der vorliegende Abschlu3bericht

erstellt.

3. DARSTELLUNG DER ERGEBNISSE

3.1 Allgemeine Befunde

Die Auswertung der Altflachendatei des Hessischen Landesamts fur Umwelt und Geologie
(HLUG), Stand September 2002, ergab, dass keine von 12 Altablagerungen und keiner von
4 Grundwasserschadensfallen, die vom HLUG unter Egelsbacher Gemarkung gefiihrt wer-
den, sich im Bereich oder im unmittelbaren Umfeld des Geltungsbereichs des B-Plans
,MuUhlstral®e” befinden. FUnf der 32 vom HLUG gefiihrten Altstandorte befinden sich im Gel-
tungsbereich. Nur bei zwei dieser funf Flachen bestatigten die weiteren Erhebungen diese
Angaben. Statt dessen wurde jedoch eine Reihe von Altstandorten ermittelt, denen bran-
chenspezifisch z.T. ein sehr hohes Geféahrdungspotential zuzuordnen war.

Die Bauakten der Gemeinde Egelsbach enthielten keine Hinweise auf Schadensfalle im
Geltungsbereich. Auch die Anfragen beim Staatlichen Umweltamt Hanau, beim Amt fir Ar-
beitsschutz und Sicherheitstechnik Darmstadt und bei der Wasserbehorde des Kreises Of-
fenbach ergaben, dass dort keine Hinweise auf relevante Schadensfalle im Geltungsbereich
vorliegen. Somit muss keine Flache im Bebauungsplan Nr. 34 ,Muhlstrale“ gekennzeichnet
werden. Gemal der Stellungnahme des Staatlichen Umweltamts Hanau vom 09.12.2003 soll
in den Erlauterungstext zum B-Plan ,...auf die bekannten und madglicherweise relevanten
Altstandorte...” hingewiesen werden. Als relevant sind gemaR der erganzenden Erlauterung
des Staatlichen Umweltamts Hanau von 16.12.03 solche Altstandorte einzustufen, die der
Branchenklasse 4 (hohes Gefahrdungspotential) oder héher entsprechen, sofern es sich
nicht um sanierte Grundstiicke handelt.

In den Erlauterungsbericht ware somit folgender Text aufzunehmen:

Es wird darauf hingewiesen, dass sich im Bereich des Bebauungsplanes verschiedene Alt-

standorte befinden. Zu diesen Altstandorten wurde eine eingeschrénkte Historische Erkun-
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dung bzw. Einzelfallrecherche durchgefiihrt. Es handelt sich dabei um folgende Anlagen und

Betriebe:

Jahnstr. 11, Flur 9, FISt. 69/3

Industriestr. 1, Flur 9, FISt. 63/1

Mdhlstr. 3, Flur 9, FISt. 83/2.

Industriestr. 9

Geb&dudekomplex zwischen August-Bebel-
Str., Mdhlstr., Jahnstr. und Friedrich-Ebert-
Str, Flur 1, FISt. 1863/1, 1863/2, 1864 und
Flur 9, FISt. 73, 74.

Industriestr. 4, Flur 9, FISt. 69/6

Industriestr. 4A, Flur 9, FISt. 69/9

Rickseite 4A, Industriestr. 4, Flur 9, FISt.
69/8.

Dieselstr. 6, Flur 9, FISt. 87/3.

Woogstr. 34, Flur 9, FISt. 65/1.

Woogstr. 46, Flur 9, FISt. 85/2, 85/4.
Woogstr. 48, Flur 9, FISt, 85/5.
Woogstr. 50 (Stdfteil), Flur 8, FISt. 86/1.

Kraftfahrzeuglackiererei
Kraftfahrzeuglackiererei
Kraftfahrzeuglackiererei

Baugeschéft mit Gerédtewartung

Flugzeugbau, Glasfaserwarenherstel-
lung

Baugeschéft mit Gerdtewartung
Baugeschéft mit Gerétewartung

Baugeschéft mit Gerétewartung
Werkzeugherstellung.
Kompressorenwartung  (vergleichbar
Kfz-Wartung)

Tankreinigungsbetrieb
Tankreinigungsbetrieb

Baugeschéft mit Gerdtewartung

Bei der eingeschrénkten Historischen Erkundung bzw. Einzelfallrecherche haben sich keine
konkreten Anhaltspunkte nach § 9 (2) BBodSchG fiir erhebliche Bodenbelastungen ergeben.
Da die Standorte dennoch gemé&B § 15 BBodSchG der Uberwachung durch die Altla-
sten-/Bodenschutzbehdrde unterliegen, wird empfohlen, geplante Nutzungsédnderungen oder

Bauvorhaben auf diesen Standorten dem Regierungsprésidium Darmstadt mitzuteilen.

3.2 Bewertung der Einzelflachen

Dem Regierungsprasidium Darmstadt sollen die Ergebnisse der Erhebung und Bewertung
der Altstandorte im Geltungsbereich vorgelegt werden. Das Staatliche Umweltamt wird pri-
fen, ob ggf. weitere MaRnahmen erforderlich sind. Die erarbeiteten Informationen werden
nachfolgend auf die Einzelflachen bezogen dargestellt und bewertet. Die Bewertung erfolgte

auf der Grundlage des Handbuchs Altlasten des Hessischen Landesamts fur Umwelt und
Geologie, Band 2, Teil 4.
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1. Jahnstr. 1 bis 5 und Industriestr. 5 |
Flur; Flursticke: 9; 60/1, 61/3 :

: . ” ' | /)
I
I

Altstandort: nein

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Metallbau, Maschinenbau, Branchenklasse 4, hohes
mafR HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Gefahrdungspotential.

il
Die Grundstlicke Jahnstr. 1 bis 5 und Industriestr. 5 bilden das Betriebsgelande der laut
. Bauakten bereits seit ca. 1962 an diesem Standort bestehenden Fa. Otto Gebhardt, einem
Unternehmen der Metall- bzw. Maschinenbaubranche. Auf dem Grundstiick Industriestr. 5
- befindet ein Wohngebaude. Eine gewerbliche Vornutzung dieses Bereichs ist nicht wahr-

scheinlich. Bei der Ortsbesichtigung im November 2003 war zu erkennen, dass die Fa. Geb-

hard an dem gemeldeten Standort noch ansassig ist. Im Gewerberegister der Gemeinde

Egelsbach wird eine Firma Gebhardt in der Jahnstr. 5 gefiihrt, die von 1975 bis 1985 be- ]

standen haben soll. Zweck des Unternehmens war die Herstellung und der Betrieb von Vor- ‘

wahlzahlern und Automatisierung. Bei dieser Firma handelte es sich gemal den von der |
!

das zum Zweck der Vermarktung einer Eigenentwicklung gegriindet und nach der Aufgabe

dieses Vorhabens abgemeldet wurde. Da der Hauptgeschaftszweig nach wie vor am selben ‘

Standort betrieben wird, handelt es sich bei dem Gelande nicht um einen Altstandort.

2. Jahnstr. 7

Flur; Flurstiicke: 9;62

. bestehenden Fa. Gebhardt vorgelegten Geschaftsunterlagen lediglich um ein Unternehmen,

Auf dem Grundstiick befindet sich ein Wohngeb&ude. Nach gegenwartigem Kenntnisstand
| wurde dieses Gelénde nie gewerblich genutzt.

3. Jahnstr. 11
Altstandort; ja
Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Kunststoffverarbeitung, Branchenklasse 3, maliges
mal} HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Geféhrdungspotential.
Einstufung der ehemaligen Nutzung | Buchbinderei, Branchenklasse 2, geringes Gefahr-
; geman HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: dungspotential.
l Kraftfahrzeuglackiererei, Branchenklasse 5, sehr ;
hohes Gefahrdungspotential. |
|
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Auf dem Gelande befinden sich ein Burogebaude sowie eine Werkstatthalle. Das Biiroge-
baude wurde um 1976 erbaut. Es liegen keine Hinweise auf umweltrelevante Nutzungen
dieses Gebdudes vor. Wie den Bauakten zu entnehmen ist, wurde die Halle in mehreren
Phasen nach 1962 errichtet, erweitert und umgebaut. Sie diente bis 1976 als Betriebsgebau-
de einer Karosseriewerkstatt mit Autolackiererei. AnschlieRend war darin eine Buchbinderei
untergebracht. Heute werden in der Halle Werbeartikel vorwiegend aus Kunststoff gefertigt.

Bei dem Grundstiick handelt es sich um einen Altstandort.

4. August-Bebel-Str. 29-31

Flur; Flursticke: 9; 70, 71

Einstufung der ehemaligen Nutzung GewUrzha‘ndeI, Branchenklasse 0, unbedenklich.

gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Den Bauakten und dem Gewerberegister zu Folge befindet sich auf dem Gelande eine Ge-
wirzmuhle bzw. ein Gewirzhandel. Bei der Begehung des Gebiets im November 2003 wa-
ren auflerdem Schilder eines Vermégensberaters auf dem Gelande aufgestellt. Gewdirz-
handlungen sowie mit der Vermdgensberatung vergleichbare Tatigkeiten werden im HB Alt-

lasten, Bd. 2, Teil 4 in der Negativliste gefiihrt, so dass eine Altlastenrelevanz nicht erkenn-
bar ist.

5. August-Bebel-Str. 40

Flur; Flursttcke: 1; 1865

Zu dem Gelande fanden keine gezielten Erhebungen statt. Das Grundsttck diente vermutlich

ausschlieflich Wohnzwecken. Es liegen keine Hinweise auf eine ehemalige oder aktuelle
gewerbliche Nutzung vor.

6. »Rolladen-Schneider-Gelande* Gebaudekomplex zwischen August-Bebel-Str.,
Muhlstr., Jahnstr. und Friedrich-Ebert-Str.

Flur; Flurstticke: 1, 1863/1, 1863/2, 1864. 9; 73, 74.

Altstandort: ja

Einstufung der ehemaligen Nutzungen | Schreinerei, Branchenklasse 0, unbedenklich.
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Flugzeugbau, Glasfaserwarenherstellung,  Bran-

chenklasse 4, hohes Gefahrdungspotential.

Auf dem Gelande wurden vermutlich ab ca. 1968 Gebaude zur Herstellung von Segelflug-
zeugen aus glasfaserverstarktem Kunststoff errichtet. Zuvor befand sich an gleicher Stelle

bereits eine Schreinerei. Im November 2003 war keine gewerbliche Tatigkeit auf dem
Grundsttick zu erkennen.
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7. Industriestr. 1
Flur; Flurstiicke: 9; 63/1.
Altstandort; ja

gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Einstufung der ehemaligen Nutzung | Kraftfahrzeuglackiererei, Branchenklasse 5, sehr

hohes Gefahrdungspotential.

Laut Gewerberegister wurden auf dem Grundstick Industriestr. 1 zwischen 1970 und 1989
Kraftfahrzeuge lackiert, repariert und gewartet. Aus den Bauakten geht hervor, dass die
hierfur erforderlichen technischen Ausstattungen auf dem Grundstiick Industriestr. 1 ab 1968
geschaffen wurden. Bei der Begehung im November 2003 war keine gewerbliche Nutzung

erkennbar. Bei dem Grundstiick Industriestr. 1 handelt es sich daher um einen Altstandort.

8. Industriestr. 3

Flur; Flurstiicke:

9, 63/2. J

Das Grundstick Industriestr. 3 wird bereits langjéhrig als Wohn- und Biirohaus genutzt. Ob

eine umweltrelevante Vornutzung vorhanden war, ist nicht bekannt. Zu dem Gelande fanden

keine gezielten Erhebungen statt.

9. Industriestr. 4, 4A, 4B.

Flur; Flurstiicke:

4 9; 69/6

4A 9; 69/9

4B 9; 69/7

Rickseite 4A 9; 69/8

Altstandort;

4 ja

4A ja

4B nein

Rickseite 4A ja

Einstufung der aktuellen Nutzung ge-

mafR HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

4 Wohnung.

4A Buros, Praxisraume.

4B Baggerbetrieb (Baugeschaft mit Geratewartung),

Branchenklasse 4, hohes Geféhrdungspotential.
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Ruckseite 4A Keine Nutzung.

Einstufung der ehemaligen Nutzung Baggerbetrieb (Baugeschaft mit Geratewartung),
auf den Grundstiicken 4, 4A und|Branchenklasse 4, hohes Gefahrdungspotential.
Ruckseite 4A gemaR HB Altlasten, | Keine Nutzung.

Bd. 2, Teil 4:

Gemal den Bauakten zum Grundstiick Industriestr. 4 wurden die fur den Betrieb einer Bag-
gerfirma notwendigen Geb&aude ab 1971 auf dem Flurstiick 69/2 errichtet. Vermutlich um
1989 wurde das Flurstiick 69/2 in eine nérdliche (69/5) und eine stidliche Flache (69/4) ge-
teilt. Auf dem nérdlichen Flurstiick war weiterhin ein Baggerbetrieb ansassig, wahrend auf
dem Flurstick 69/4 diese Nutzung offenbar aufgegeben wurde. Somit handelt es sich bei
diesem Grundstiick um einen Altstandort. Durch eine weitere Teilung entstanden aus dem
Flurstlick 69/4 die Flurstiicke 69/8 (6stlicher Teil) und 69/9 (westlicher Teil). Entsprechend
handelt es sich hierbei um Altstandorte. Auf dem Flurstiick 69/9 befand sich im November
2003 ein Gebaude mit Praxen und Blroraumen, wahrend das Flurstiick 69/9 unbebaut war.

Das nérdliche Flurstiick wurde in der weiteren Folge nochmals in eine westliche (69/6) und
eine ostliche (69/7) Flache geteilt. Auf der ostlichen Teilflache wurden ein Wohn- und Be-
triebsgebaude errichtet sowie ein Gerétewaschplatz geschaffen. Das bestehende Betriebs-
gebaude auf dem Flurstiick 69/6 dient einem der ehemaligen Inhaber der Baggerfirma als
Wohnsitz. Die Flache und das Gebaude werden nicht mehr gewerblich genutzt. Bei dem
Flurstiick 69/6 handelt es sich also ebenfalls um einen Altstandort. Der Baggerbetrieb ist
heute auf dem Flurstiick 69/7 ansassig, das somit keinen Altstandort darstellt. Im Gewerbe-
register wird unter der Anschrift Industriestr. 4 ein von 1975 bis 1979 gemeldeter Baggerbe-

trieb gefuhrt. In diesem Zeitraum befanden sich vermutlich zwei Baggerbetriebe auf dem
Gelande.

10. Industriestr. 7

Flur; Flurstiicke: 9; 65/2

Altstandort; ja, jedoch erkundet und saniert.

Einstufung der ehemaligen Nutzung | Mit Autowerkstatt vergleichbare Nutzung, Branchen-

gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: klasse 4, hohes Geféhrdungspotential.

Gemal Gewerberegister war auf dem Grundstiick von 1977 bis 1982 ein Unternehmen der

Drucklufttechnik ansassig, das u.a. Reparaturen an Kompressoren durchgefthrt hat. Tat-

sachlich dauerte diese Nutzung vermutlich sogar bis 1994. Hierbei wurde zeitweise das
westliche Nachbargrundstiick Woogstr. 34 mit genutzt. Aus der Bauakte ist zu entnehmen,
dass ab 1962 eine Vornutzung durch eine Baufirma vorhanden war. Diese errichtete auf dem

Gelénde jedoch nur eine Holzbaracke, so dass von einer Nutzung geringeren Umfangs aus-
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zugehen ist. Bei der Begehung im November 2003 war keine Nutzung erkennbar. Bei dem
Grundsttick Industriestr. 7 handelt es sich daher um einen Altstandort. Die Branchenbe-
zeichnung ,Drucklufttechnik” wird vom Hessischen Landesamt fur Umwelt und Geologie
nicht ausdrlicklich gefuhrt. Da auch Kompressoren repariert wurden und diese u.U. mit Ver-
brennungsmotoren angetrieben wurden, erfolgte fir die Bewertung hilfsweise eine Einstu-
fung entsprechend Autowerkstatten. Vom Grundstuckseigentiimer wurden 2 umwelttechni-
sche Berichte zur Verfligung gestellt. Demnach wurden auf dem Gelande geringfligige nut-

zungsbedingte Untergrundbelastungen festgestellt, die durch Aushub beseitigt wurden.

11. Industriestr. 9
Flur; Flurstticke: 9; 67/2
Altstandort: ja

Einstufung der bestehenden Nutzung | Mit Elektriker vergleichbare Nutzung, Branchenklas-
gemaf’ HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: se 0, unbedenklich.

Einstufung der ehemaligen Nutzung | Baugeschéft mit Geratewartung, Branchenklasse 4,
gemal’ HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: hohes Gefahrdungspotential.

Zu dem Grundsttick fanden keine gezielten Erhebungen statt. Auf dem Grundstiick befindet
sich ein Wohn- und Geschéaftshaus, das urspriinglich von einer Baufirma genutzt wurde. Im
ErdgeschoR ist eine Fahrzeughalle untergebracht, so dass eine Fahrzeugwartung nicht aus-
geschlossen werden kann. Im November 2003 war im Erdgeschoss eine KFZ-Elektrikbetrieb
untergebracht. Bei dem Grundstiick handelt es sich daher um einen Altstandort.

12. Mahlstr. 2

Flur; Flurstticke: 9; 66

Einstufung der bestehenden Nutzung | Mit Konstruktionsbiiro vergleichbare Nutzung, Bran-
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: chenklasse 0, unbedenklich.

Das Grundstiick diente vermutlich etwa von 1960 bis 1980 als Lagerflache fir Baumaterial.,
Danach wurde auf dem Gelande ein Wohn- und Burohaus mit Garagen errichtet. Es liegen

keine Hinweise auf eine umweltrelevante Nutzung vor. Gezielte Erhebungen zu dem Gelan-
de wurden nicht vorgenommen.
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13. Mdahlstr. 2a
Flur; Flurstiicke: 9; 67/1
Altstandort: ja

Einstufung der ehemaligen Nutzung|Motorradhandel, Branchenklasse 2, geringes Ge-
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: fahrdungspotential.

Das Grundstiick diente vermutlich etwa von 1960 bis nach 1990 als Lagerflache fur Bauma-
terial. Danach wurde auf dem Gelande ein Wohnhaus mit Ladengeschéaft errichtet. Als einzi-
ger Nutzer ist ein Motorradhandel bekannt. Im November 2003 war keine gewerbliche Nut-
zung des Gebaudes mehr erkennbar. Bei dem Grundstiick handelt es sich daher um einen
Altstandort. Der Motorradhandel war im Erdgeschoss des unterkellerten Gebaudes unterge-
bracht. Die Flache ist auRerdem, so weit erkennbar, ganz oder weitgehend versiegelt. Eine
durch die ehemalige Nutzung verursachte Belastung des Untergrunds erscheint daher nicht
sehr wahrscheinlich.

14. Muihlstr. 4 / Industriestr. 6

Flur; Flurstticke: 9; 69/1

Laut Bauakte wurde auf dem Grundstiick 1965 die Errichtung einer Werkshalle mit Wohnung
genehmigt, was jedoch offenbar nicht zur Ausfiihrung gekommen ist. Bei dem bei der Bege-
hung im November 2003 vorgefundenen Gebaude auf dem Grundstiick handelt es sich ver-
mutlich nur um einen provisorischen Lagerschuppen. Nach Auskunft verschiedener Zeitzeu-
gen wurde das Grundstiick lediglich langjahrig sporadisch als Abstellplatz fur Schausteller-
Wohnwagen genutzt. Im Handbuch Altlasten, Band 2, Teil 4 wird keine vergleichbare Nut-

zung gefuhrt. Aus fachgutachterlicher Sicht ist jedoch kein wesentliches von dieser Nutzung
ausgehendes Gefahrdungspotential erkennbar.

18. Muhlstr. 3
Flur; Flurstticke: 9; 83/2
Altstandort: ja

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Kraftfahrzeugreparatur, Branchenklasse 4, hohes
mafl HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Gefahrdungspotential.

Einstufung der ehemaligen Nutzung | Steinmetzbetrieb, Branchenklasse 0, unbedenklich.
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Kraftfahrzeuglackiererei, Branchenklasse 5, sehr

hohes Gefahrdungspotential.
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Auf dem Grundstiick wurde um 1965 ein Wohnhaus mit Werkstatt fir einen Steinmetzbetrieb
errichtet. Vermutlich 1989 wurde eine kombinierte Lackier- und Trockenanlage fur eine KFZ-
Lackiererei eingebaut. Bei der Begehung im November 2003 befand sich eine KFZ-Werkstatt

an gleicher Stelle. Bei dem Grundstiick handelt es sich daher um einen Altstandort.

16. Muhlstr. 5
Flur; Flursticke: 9; 83/3
Altstandort: nein

Einstufung der bestehenden Nutzung
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Getrankehandlung, Branchenklasse 0, unbedenklich

Zu dem Gelande fanden keine gezielten Erhebungen statt. Auf dem Grundstiick befinden
sich ein Wohngeb&ude sowie eine Lagerhalle. Die Halle wurde vermutlich Ende der Sechzi-

ger Jahre fur einen noch bestehenden Getrankehandel errichtet.

17. Muhlstr. 13
Flur; Flurstlicke: 9; 89/2
Altstandort: Nicht eindeutig erkennbar

Einstufung der ehemaligen oder be-
stehenden Nutzung gemaR HB Altla-
sten, Bd. 2, Teil 4:

Bewertung auf der Basis der vorhandenen Informa-

tionen nicht moglich.

18. Muhlstr. 15

Zu dem Grundstiick fanden keine gezielten Erhebungen statt. Die Bebauung besteht aus
einem Wohnhaus mit einer Reihe von angebauten Nebengebauden. Im November 2003 war
nicht eindeutig erkennbar, ob das Grundsttick bewohnt oder sonst in irgend einer Weise ge-

nutzt wird. Auf dem Gelande lagern grofRe Mengen an verschiedenen gebrauchten Materiali-
en, wie z.B. Baustoffe, Altreifen und Maschinen.

Flur; Flursticke:

9; 90/7

Altstandort:

Nicht eindeutig erkennbar

Einstufung der ehemaligen oder be-
stehenden Nutzung gemaR HB Altla-
sten, Bd. 2, Teil 4:

Bewertung auf der Basis der vorhandenen Informa-
tionen nicht moglich.

218-01ber

Zu dem Grundstiick fanden keine gezielten Erhebungen statt. Auf dem Gelande befinden
sich ein Mehrfamilienhaus sowie eine Lagerhalle. An der Halle ist die Beschriftung eines lo-

kalen Kaufhauses angebracht. Ob es sich hierbei um Werbung oder um einen Hinweis auf
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den Nutzer handelt, war nicht eindeutig erkennbar. AuRerdem sind auf dem Grundstuck ver-
schiedene altere Baumaschinen abgestellt. Laut Telefonbucheintrag befindet sich unter der
Anschrift Mhlstr. 15 nur eine »Leiterplatten-Expressfirma®“.

19. Mdahlstr. 17
Flur; Flurstiicke: 9; 90/13
Altstandort; nein

Auf dem Gelande wird seit mehreren Jahren mit langeren Unterbrechungen ein Gebaude

errichtet. Vorher befanden sich an gleicher Stelle landwirtschaftliche Flachen.

20. Dieselstr. 4
Flur; Flursttcke: 9; 87/2
Altstandort: nein

Einstufung der bestehenden Nutzung LebensmittelgroRhandlung, Branchenklasse 1, sehr
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: geringes Gefahrdungspotential.

Die Erstbebauung des Grundstiicks bestand in einer Schutzhalle fir einen Verkaufswagen.
Diese wurden in den Folgejahren ersetzt oder erweitert um verpackte Lebensmittel zu la-

gern. Diese Nutzung war bei der Begehung des Geléndes im November 2003 noch vorhan-
den.

21. Dieselstr. 6
Flur; Flurstiicke: 9; 87/3
Altstandort: ja

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Fensterbau, Branchenklasse 3, maRiges Gefahr-
mal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4 dungspotential.

Einstufung der ehemaligen Nutzung Werkzeugherstellung, Branchenklasse 4, hohes
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: Gefahrdungspotential.

Die Erstbebauung des Grundstiick erfolge laut Bauakte etwa 1968 durch eine Firma fur
Werkzeug- und Vorrichtbau. Vermutlich Anfang der Neunziger Jahre wurde das Grundsttick
von einem Fensterbauunternehmen Ubernommen, das bej der Begehung im November 2003

noch ansassig war. Auf Grund der an diesem Standort aufgegebenen Vornutzung handelt es
sich um einen Altstandort,

218-01ber 12
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22. Dieselstr. 7
Flur; Flursticke: 9; 90/14
Altstandort: nein

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Gebrauchtwagenhandel, Branchenklasse 2, gerin-
mafR HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: ges Gefahrdungspotential.

Zu dem Grundstiick fanden keine gezielten Erhebungen statt. Auf dem Gelande befindet sich |

ein Gebrauchtwagenhandel. Zuvor wurde die Flache landwirtschaftlich genutzt.

23. Dieselstr. 8
Flur; Flursticke: 9; 87/4
Altstandort: nein

|

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Metallbaubetrieb, Branchenklasse 4, hohes Gefahr-
mafR HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: dungspotential.
1

|

Schlosserei, Branchenklasse 3, mafRiges Gefahr-
dungspotential.

Das vom Handel mit Hartereibedarf ausgehende
Gefahrdungspotential ist auf der Grundlage der vor-
liegenden Informationen nicht zu bewerten. |
Die Erstbebauung erfolgte 1967 fir einen Metallbau- und Schlossereibetrieb. AuRerdem wird 1

auf dem Gelande Hartereibedarf vertrieben. Es liegen keine Hinweise auf die Aufgabe einer

dieser Nutzungen vor. Bei dem Grundstiick handelt es sich deshalb nicht um einen Altstand-
ort. Der Handel mit Hartereibedarf wird im Handbuch Altlasten, Band 2, Teil 4 nicht aus-
drcklich gefthrt. Eine Beurteilung, ob der hier ansassige Handel mit Hartereibedarf dem
Betrieb einer Harterei (Branchenklasse 5, sehr hohes Gefahrdungspotential) gleichgesetzt

werden kann, ist auf der Grundlage der vorhandenen Informationen nicht méglich.

?Iur; Flurstiicke: 9; 87/5
Altstandort: nein

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Metall- und Maschinenbaubetrieb, Branchenklasse

maf HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: 4, hohes Gefahrdungspotential.
Dem Gewerberegister zu Folge wurde auf dem Grundstiick von 1961 bis 1996 eine Firma fir
Metall-

und Maschinenbau betrieben. Bei der Begehung im November 2003 wurde festge-

|
|
24. Dieselstr. 10
218-01ber |
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stellt, dass das Gelande noch in gleicher Weise genutzt wird. Es handelt sich daher nicht um

einen Altstandort.

25. Dieselstr. 12
{FTLN; Flurstiicke: 9; 87/6
Altstandort: nein

mérz HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4 chenklasse 4, hohes Gefahrdungspotential,

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Transportunternehmen bzw. Kfz-Werkstatt, Bran-

Auf dem Grundstiick wurde vermutlich um 1970 ein Wohnhaus mit Fahrzeughalle errichtet,
Laut Gewerberegister war von 1975 bis 1977 eine Spedition, danach bis 1981 eine Kfz-
Werkstatt ansassig. Die umweltrelevante Nutzung durch die Spedition diirfte in erster Linie in
der Wartung von Fahrzeugen bestanden und sich in Folge dessen nicht wesentlich von den
Folgenutzungen durch Kfz-Werkstatten unterschieden haben. Da sich im November 2003

u.a. eine Kfz-Werkstatt auf dem Gelénde befand, handelt es sich bei der Flache nicht um
einen Altstandort.

26. Dieselstr. 14

Altstandort: nein

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Baustoffhandel, Branchenklasse 1,

sehr geringes
mal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Gefahrdungspotential.

Transportunternehmen, Branchenklasse 4, hohes
Gefahrdungspotential.

Maschinenverleih, Branchenklasse 2, geringes Ge-

[Flur; Flurstticke: 8; 88/3 ]

fahrdungspotential.
Zu dem Grundstiick fanden keine gezielten Erhebungen statt. Nach gegenwartigem Kennt-
nisstand stehen auf dem Gelande ein Wohnhaus sowie eine Lager-

und Wartungshalle. Im
AuRenbereich sind ein LKW-Waschplatz und eine Betriebstankstelle

untergebracht. Im No-
vember 2003 waren samtliche Nutzungen noch vorhanden. Es hand

elt sich somit nicht um
einen Altstandort. Ob auch die Betriebstankstelle noch bestand, war n

icht zu erkennen.

218-01ber
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27. Woogstr. 34

[Flur; Flurstiicke: 9; 65/1 ]

Altstandort: ja

Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Lagerplatz fur Mllentsorger, Branchenklasse B, [
mafd HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4 maBiges Gefahrdungspotential. 1’
Einstufung der ehemaligen Nutzung | Wartung von Kompressoren (mit Autowerkstatt ver- ‘i
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4: gleichbare Nutzung), Branchenklasse 4, hohes Ge- |
‘\ fahrdungspotential.

. : |
Geman Gewerberegister war auf dem Grundsttick von 1977 bis 1982 ein Unternehmen der

Drucklufttechnik ansassig, das u.a. Reparaturen an Kompressoren durchgeflhrt hat. Hierbei

1

l

wurde zeitweise das 6stliche Nachbargrundstiick Industriestr. 7 mit genutzt. Aus der Bauakte

ist zu entnehmen, dass ab 1962 eine Vornutzung durch eine Baufirma vorhanden war. Diese ‘

errichtete auf dem Gelande jedoch nur eine Holzbaracke, so dass von einer Nutzung gerin- ‘
geren Umfangs auszugehen ist. Bei der Begehung im November 2003 wurde das Grund-
stiick von einem Mullentsorger als Lager fur Containermulden genutzt. Bei dem Grundstiick

1

!

Woogstr. 34 handelt es sich um einen Altstandort. Die Branchenb

ezeichnung ,Druckluft-
technik”

wird vom Hessischen Landesamt far Umwelt und Geologie nicht ausdriicklich ge-

fuhrt. Da auch Kompressoren repariert wurden und diese u.U. mit Verbrennungsmotoren

angetrieben wurden, erfolgte fiir die Bewertung hilfsweise eine Einstufung entsprechend
Autowerkstatten. Bej der Untersuchung des ebenfalls von einem Unternehmen der Druck- (
lufttechnik genutzten éstlichen Nachbargrundstiicks wurden nur oberflachennah geringfligig |
erhohte Schadstoffgehalte ermittelt. f ‘

28. Woogstr. 38

Altstandort:

Einstufung der aktuellen Nutzung ge-
mal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Mallabfuhr, Branchenkiasse 3, maRiges Gefahr-
dungspotential.

GemaR Bauakte wurde 1967 eine Wartungshalle fur Mlifahrzeuge auf dem Gelande errich-
tet. Das Grundstiick dient auch heute noch als Betriebsflache fiir einen Entsorgungsbetrieb.

Somit handelt es sich nicht um einen Altstandort. Aus den Unterlagen geht hervor, dass sich

auf dem Gelande eine Betriebstankstelle befindet, die 1998 »Saniert” werden sollte. Ob es

sich hierbei um eine Sanierung der baulichen Anlagen oder um eine umwelttechnische Sa-
nierung des Untergrunds handelte ung ob diese Sanierung t

atsachlich zur Ausfuhrung ge-
kommen ist, geht nicht aus den vorliegenden Akten hervor.

218-01ber 15 |
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29. Woogstr. 46

Flur; Flurstiicke: 9; 85/2, 85/4 |
Altstandort: ja
Einstufung der aktuellen Nutzung ge- | Schreinerei, Branchenklasse 0, unbedenklich. |
manR HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:
Einstufung der ehemaligen Nutzung | Tankreinigungsbetrieb, Branchenklasse 5, sehr ho-
gemal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

hes Gefahrdungspotential.

Die beiden Flurstiicke des Grundstiicks Woogstr. 46 sind aus 1978 und 1991 vorgenomme-
nen Teilungen des ehemaligen Betriebsgelandes eines seit 1989 nicht mehr bestehenden
Unternehmens fir Tankanlagenbau und Tankreinigung hervorgegangen. Da die aktuelle

gewerbliche Nutzung nicht mit der ehemaligen Nutzung vergleichbar ist, handelt es sich bei

|
|
{
\
|
dem Grundstick Woogstr. 46 um einen Altstandort. Auf dem heutigen Schreinereigelande ‘
befanden sich keine Gebaude des Tankreinigungsbetriebs. Vom Grundstiickseigentiimer der ‘
Schreinerei wurden Plane vorgelegt, aus denen hervorgeht, dass die Gelandeoberflache im |
Zuge der Bebauung nahezu flachendeckend abgetragen wurde. Die Wahrscheinlichkeit, |
dass hierbei von der Oberflache aus eingetragene Belastungen durch Mineraldlkohlenwas- |
serstoffe unbemerkt geblieben waéren, ist auf Grund der starken organoleptischen Auffallig- ‘{

keit derartiger Kontaminationen als sehr gering einzustufen.

P T—

30. Woogstr. 48
Flur; Flursticke: 9; 85/5
Altstandort: ja

Einstufung der aktuellen Nutzung ge-
maf} HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Wartung und Vertrieb von Stromgeneratoren (mit
Autowerkstatt vergleichbare Nutzung), Branchen-

klasse 4, hohes Gefahrdungspotential.

Einstufung der ehemaligen Nutzung
gemall HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Tankreinigungsbetrieb, Branchenklasse 5, sehr ho-

hes Gefahrdungspotential.

Gemal Gewerberegister befand sich von 1960 bis 1989 ein Unternehmen fur Tankanlagen-
bau und Tankreinigung auf dem Standort. Parallel hierzu wurde das Gelande zumindest
zeitweilig von Kfz-Werkstatten genutzt. Danach diente das Gelande u.a. der Wartung und
dem Verkauf von Stromgeneratoren sowie dem KFZ-Zubehorhandel. Die Wartung von
Kraftfahrzeugen und von Stromgeneratoren mit Brennkraftmotoren stellen vergleichbare
Branchen dar. Die Tétigkeit des Unternehmens fiir Tankanlagenbau und Tankreinigung ent-
spricht jedoch nicht der heutigen Nutzung. Bei dem Gelande handelt es sich daher um einen

Altstandort. Im Zusammenhang mit einer BaumafRnahme wurden auf dem Gelande 3 Proben
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entnommen und auf die Parameter der TR LAGA, Tab. I1.1.2-2 und [1.1.2-3 untersucht. Hj
bei wurden keine sanierungsbediirftigen Untergrundbelastungen festgestellt. Auf Grund
Lage der Entnahmestellen am Grundstiicksrand bzw. aullerhalb der anzunehmen

er-
der
den

Schwerpunkte von Lagerungen und Anwendungen sowie der Zusammenstellung des Pro-

benmaterials sind die Analyseergebnisse nicht auf das gesamte Gelande zu Ubertragen.

31. Woogstr. 50 (Nordteil)

Altstandort:

Einstufung der aktuellen Nutzung ge-
mal HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

Kranbetrieb (Baugeschaft mit Geréatewartung)

chenklasse 4, hohes Gefahrdungspotential.

Auf dem Grundstiick befindet sich seit ca. 1960 ein Kranbetrieb. Diese Nutzung war im No-
vember 2003 noch anzutreffen. Bei dem Gelande handelt es sich daher nicht um einen Alt-
standort. Nach optischem Eindruck wird die Betriebstankstelle nicht mehr genutzt. Ob eine
fachgerechte Stillegung vorgenommen wurde ist nicht bekannt.

, Bran-

32. Woogstr. 50 (Sudteil)

Altstandort; nicht eindeutig zu bewerten
Einstufung der aktuellen Nutzung ge- Restaurant, Bekleidungshandel,

Branchenklasse 0,
man HB Altlasten, Bd. 2, Teil 4:

unbedenklich.

(Baugeschaft mit Geratewartung), Bran-
chenklasse 4, hohes Gefahrdungspotential.

Egelsbach, 18.12.2003

y / A \‘

(Dipl.-Geol. Volker Heberer)

218-01ber
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VERZEICHNISSE |
4.1 Quellenverzeichnis
Bauaktenarchiv der Gemeinde Egelsbach.
2. Schriftliche Auskunft des Hessischen Landesamts fur Umwelt und Geologie vom
|
|
|

16.09.2002 zu Altstandorten, Altablagerungen und Grundwasserschadensfallen auf
der Gemarkung von Egelsbach.

3. Erfassungsbogen der Gemeinde Egelsbach vom 28.11.1990 zur Meldung von Alt-
standorten zur Aufnahme in die Verdachtsflachendatei des Landes Hessen.
4. Schriftliche Auskunft des Regierungsprasidiums Darmstadt, Amt fur Arbeitsschutz

und Sicherheitstechnik vom 13.10.2003 zu umweltrelevanten Feststellungen auf Be- |
triebsgelanden im Geltungsbereich des B-Plans MiihlstraRe.

B, Schriftliche Auskunft des Landkreises Offenbach, Wasserbehdrde vom 13.10.2003
zu Schadensfallen auf Betriebsgeléanden im Geltungsbereich des B-Plans Muhistra-
Re.

6. Auskunft des Regierungsprésidiums Darmstadt, Abteilung Staatliches Umweltamt

Hanau vom 16.12.2003 zu Schadensfallen auf Betriebsgelanden im Geltungsbereich
des B-Plans Muhlstrale.
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